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OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Brak jest jednolitych zasad dokonywania korekt ksiąg podatkowych, których obowiązek przesyłania organom 

podatkowym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w postaci elektronicznej, wynika z niektórych ustaw 

podatkowych. 

Obecnie regulacje dotyczące korekt ksiąg podatkowych przesłanych za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 

w postaci elektronicznej, są zawarte wyłącznie w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. 

z 2025 r. poz. 775, z późn. zm.; dalej: „ustawa o VAT”) i dotyczą ewidencji JPK dla celów podatku VAT. Tego rodzaju 

regulacji nie zawierają przepisy dotyczące ksiąg podatkowych w postaci JPK, zawarte w ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. 

o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2026 r. poz. 592), ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 

dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2026 r. poz. 554) oraz ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym 

podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2025 r. poz. 843). Brak 

jednolitych, ogólnych regulacji powoduje, że podatnicy muszą działać na podstawie przepisów szczególnych, 

właściwych dla księgi podatkowej w ramach danego podatku. 

 

Brak podstawy prawnej do udostępniania podatnikom (płatnikom) generowanych automatycznie danych w systemie 

teleinformatycznym organu Krajowej Administracji Skarbowej (e-Urzędzie Skarbowym lub Platformie Usług 

Elektronicznych Skarbowo-Celnych) dotyczących tych podatników (płatników). Obecny model funkcjonowania usług 

podatkowych, oparty na wnioskowym udostępnianiu danych przez organy Krajowej Administracji Skarbowej, nie 

w pełni odpowiada potrzebom współczesnych podatników – zarówno osób fizycznych nieprowadzącym działalności 

gospodarczej, jak i przedsiębiorców. Choć przepisy umożliwiają wydanie zaświadczenia potwierdzającego fakty lub stan 

prawny wynikający z ewidencji, rejestrów i innych danych posiadanych przez organ, to wciąż konieczne jest 

każdorazowe złożenie wniosku wraz z wykazaniem interesu prawnego lub podstawy prawnej żądania zaświadczenia, co 

powoduje zbędny formalizm oraz opóźnienia w dostępie do danych, które organ i tak posiada. 

W praktyce oznacza to, że podatnicy – zwłaszcza przedsiębiorcy – muszą cyklicznie występować z wnioskami 

o potwierdzenie danych, które są niezbędne w kontaktach z innymi instytucjami publicznymi lub sektora finansowego. 

Proces ten, mimo digitalizacji, wymaga czynności po stronie podatnika, a następnie weryfikacji i obsługi sprawy po 

stronie administracji. 

Projektowane rozwiązanie upraszcza dotychczasową procedurę, eliminując konieczność każdorazowego uzasadniania 

interesu prawnego czy podstawy prawnej we wniosku. Dane dotyczące sytuacji podatnika będą mogły być generowane 

i udostępniane w sposób zautomatyzowany, bez angażowania urzędników i bez konieczności podejmowania przez 

podatnika dodatkowych formalnych czynności. Ponadto, znacząco zmniejsza obciążenia pracą administracji podatkowej. 

Automatyzacja procesu pozwoli skierować zasoby kadrowe, które obecnie analizują wnioski, weryfikują przesłanki 

i przygotowują dokumenty na bardziej złożone zadania merytoryczne, przynosząc oszczędności organizacyjne 

i kosztowe. 

Projektowane rozwiązanie stanowi zatem nie tylko odpowiedź na realne potrzeby podatników wynikające z rosnących 

oczekiwań w zakresie cyfryzacji usług publicznych, ale także umożliwia sprawniejsze, bardziej efektywne 

wykorzystanie zasobów administracji publicznej. Jest to naturalny i konieczny kierunek rozwoju nowoczesnego państwa 

oraz jeden z kluczowych elementów budowy cyfrowych, zautomatyzowanych usług Krajowej Administracji Skarbowej. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Projekt zakłada uregulowanie w Ordynacji podatkowej zasad dokonywania korekt ksiąg podatkowych, które zostały 

przesłane organowi podatkowemu za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w postaci elektronicznej, bez 

wezwania organu podatkowego, jednolitych dla wszystkich podatków, przy jednoczesnych zmianach dostosowawczych 

w ustawie z dnia 10 września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy (Dz. U. z 2025 r. poz. 633, z późn. zm.), w ustawie o 

VAT oraz w ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz. U. z 2025 r. poz. 1131, z 



późn. zm.). Ułatwi to realizację obowiązków związanych z przesyłaniem ksiąg podatkowych (JPK).  

Wprowadzone zostaną przepisy regulujące zasady dokonywania korekt ksiąg podatkowych w dwóch przypadkach 

(analogicznie do aktualnych regulacji zawartych w ustawie o VAT), tj.: 

1) gdy podatnik sam zidentyfikuje nieścisłość w złożonej księdze podatkowej, oraz 

2) gdy błąd zostanie dostrzeżony przez organ podatkowy w toczącej się procedurze podatkowej. 

W pierwszym przypadku podmioty prowadzące księgi podatkowe w postaci elektronicznej, obowiązane do ich 

przesłania bez wezwania przez organ podatkowy, będą mogły skorygować uprzednio przesłane księgi podatkowe, jeżeli 

odrębne przepisy będą dopuszczały możliwość poprawienia zapisów w prowadzonej księdze podatkowej.  

Uprawnienie to będzie mogło zostać zrealizowane po spełnieniu następujących warunków, tj. gdy: 

1) odrębne przepisy dopuszczają możliwość poprawienia zapisów w księdze podatkowej, 

2) księga podatkowa, której dotyczy korekta, jest prowadzona w postaci elektronicznej, oraz 

3) księga podatkowa, której dotyczy korekta, została przesłana organowi podatkowemu w następstwie obowiązku 

wynikającego z przepisów odrębnych, nie zaś na wezwanie organu podatkowego.  

Przesyłanie korygującej księgi podatkowej będzie odbywało się na zasadach dotyczących przesyłania ksiąg 

podatkowych. Zatem, w tym zakresie, zastosowanie znajdą przepisy szczególne, właściwe dla ksiąg podatkowych w 

ramach danego podatku. 

Uprawnienie będzie ulegało zawieszeniu na czas trwania postępowania podatkowego lub kontroli podatkowej, a także 

postępowania podatkowego przekształconego z zakończonej kontroli celno-skarbowej, o którym mowa w art. 83 ustawy 

o KAS. Zawieszenie przedmiotowego uprawnienia będzie dotyczyło tylko ksiąg podatkowych objętych danym 

postępowaniem lub kontrolą, a więc ksiąg podatkowych obejmujących podatki i okresy, które zostały wskazane 

w postanowieniu o wszczęciu postępowania podatkowego lub w upoważnieniu do przeprowadzenia kontroli podatkowej. 

Dodatkowo, analogicznie jak w przypadku uprawnienia do złożenia korekty deklaracji, uprawnienie to zostanie 

ograniczone w trakcie kontroli celno-skarbowej, tj. będzie przysługiwało jedynie w terminie 14 dni od dnia doręczenia 

upoważnienia do przeprowadzenia kontroli celno-skarbowej oraz po zakończeniu kontroli celno-skarbowej 

stwierdzającej nieprawidłowości, tj. nie będzie przysługiwało po upływie 14 dni od dnia doręczenia wyniku kontroli 

celno-skarbowej, a przed doręczeniem postanowienia o przekształceniu zakończonej kontroli celno-skarbowej w 

postępowanie podatkowe. 

Regulacje zostaną zamieszczone w rozdziale 10 działu III Ordynacji podatkowej. Tym samym w jednym rozdziale 

zostaną zamieszczone regulacje dotyczące korekt deklaracji i ksiąg podatkowych. 

Drugi z wyżej wymienionych przypadków będzie odnosił się do sytuacji, w której to organ podatkowy zidentyfikuje błąd 

w prowadzonej w postaci elektronicznej księdze podatkowej przesłanej bez wezwania organu podatkowego, i wezwie do 

skorygowania złożonej księgi. Wówczas wezwany będzie miał 14 dni, liczonych od dnia doręczenia wezwania, na 

przesłanie do organu podatkowego księgi podatkowej skorygowanej w zakresie błędów wskazanych w wezwaniu lub 

złożenie do organu podatkowego wyjaśnienia wskazującego, że księga nie zawiera tych błędów, lub złożenie do organu 

podatkowego wyjaśnienia wskazującego na brak możliwości skorygowania księgi podatkowej ze względu na ostateczne 

zamknięcie księgi podatkowej, co będzie wynikało z przepisów odrębnych (np. przepisy ustawy z dnia 29 września 

1994 r. o rachunkowości). 

Regulacja zostanie zamieszczona w Dziale IV "Postępowanie podatkowe" w Rozdziale 11 "Dowody" Ordynacji 

podatkowej i będzie stosowany odpowiednio również w  czynnościach sprawdzających oraz w postępowaniu 

podatkowym przekształconym z zakończonej kontroli celno-skarbowej, o którym mowa w art. 83 ustawy o KAS. 

Natomiast na etapie trwania kontroli podatkowej lub kontroli celno-skarbowej organ podatkowy nie będzie mógł 

wezwać do skorygowania złożonej księgi podatkowej. 

 

Projekt wprowadza podstawę prawną do automatycznego udostępniania podatnikom (płatnikom), w tym  

przedsiębiorcom, w systemie teleinformatycznym organu Krajowej Administracji Skarbowej danych tych podmiotów, 

będących użytkownikami systemu teleinformatycznego Krajowej Administracji Skarbowej. Udostępnianie dotyczy 

danych zawartych w Centralnym Rejestrze Danych Podatkowych. Projektowana regulacja nie określa szczegółowego  

zakresu danych, które będą mogły być udostępniane, bowiem będzie on zależeć od możliwości systemów 

teleinformatycznych oraz decyzji poszczególnych organów administrujących tymi systemami. Ponieważ dane te dotyczą 

samego podatnika (płatnika), nie ma również ograniczeń co do danych podlegających udostępnieniu. Ponadto, projekt 

nie przewiduje konieczności określenia celu udostępnienia danych – użytkownik konta sam decyduje, czy i komu oraz 

w jakim zakresie udostępni uzyskane od organu dane lub w jaki inny sposób je wykorzysta. Istotą proponowanego 

rozwiązania jest udostępnianie w pełni generowanych automatycznie danych, które o podatniku (płatniku) posada organ 

podatkowy w swoich systemach teleinformatycznych i potwierdzenie tego w wygenerowanym dokumencie w postaci 

elektronicznej. Udostępnianie danych w tego typu usłudze oznacza brak konieczności zaangażowania czynnika 

ludzkiego w cały proces. W przypadku braku możliwości wydania poświadczenia wnioskodawca otrzyma za 

pośrednictwem konta w systemie teleinformatycznym organu Krajowej Administracji Skarbowej informację o braku 

możliwości automatycznego potwierdzenia tych danych. W takim przypadku wnioskodawca będzie mógł wystąpić 

o wydanie zaświadczenia na podstawie art. 306a Ordynacji podatkowej.  

Regulacja zostanie zamieszczona w dziale VIIIA „Zaświadczenia”. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  



 

Brak danych. 

 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Podmioty zobowiązane do 

przesyłania ksiąg 

podatkowych w postaci: 

- JPK_PD: 

- JPK_VAT: 

 

 

 

- 5 mln  

- 1,9 mln 

 

 Ułatwienie w realizacji 

obowiązków podatkowych 

poprzez stosowanie jednolitych 

zasad dokonywania korekt 

ksiąg podatkowych dla 

wszystkich podatków. 

 

Ograniczenie obciążeń 

regulacyjnych poprzez 

zniesienie obowiązku 

przesyłania korekt ewidencji 

określonego w art. 109 ust. 3e 

ustawy o VAT 

Użytkownicy (podatnicy, 

płatnicy) systemów 

teleinformatycznych 

organów Krajowej 

Administracji Skarbowej. 

Wielkość trudna do 

oszacowania 

 Umożliwienie automatycznego 

udostępniania podatnikowi 

(płatnikowi), w tym  

przedsiębiorcy, w systemie 

teleinformatycznym organu 

Krajowej Administracji 

Skarbowej danych tych 

podmiotów 

Organy podatkowe: 

- naczelnicy urzędów 

skarbowych: 

-naczelnicy urzędów celno-

skarbowych: 

 

- 400 

 

- 16 

Rozporządzenie Ministra 

Rozwoju i Finansów z 24 

lutego 2017 r. w sprawie 

terytorialnego zasięgu działania 

oraz siedzib dyrektorów izb 

administracji skarbowej, 

naczelników urzędów 

skarbowych i naczelników 

urzędów celno-skarbowych 

oraz siedziby dyrektora 

Krajowej Informacji Skarbowej 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 361) 

 

Rozporządzenie Ministra 

Finansów, Funduszy i Polityki 

Regionalnej z dnia 28 grudnia 

2020 r. w sprawie niektórych 

podatników i płatników, w 

odniesieniu do których zadania 

są wykonywane przez 

naczelnika urzędu skarbowego 

innego niż właściwy miejscowo 

(Dz. U. poz. 2456, z późn. zm.) 

Stosowanie jednolitych zasad 

dokonywania korekt ksiąg 

podatkowych dla wszystkich 

podatków 

 

Możliwość weryfikowania 

formalnej poprawności ksiąg 

podatkowych przesłanych za 

pomocą środków komunikacji 

elektronicznej, w postaci 

elektronicznej, w drodze 

czynności sprawdzających 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Nie były prowadzone konsultacje poprzedzające przygotowanie projektu ustawy, tzw. pre-konsultacje publiczne.  

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa1) oraz stosownie 

do § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. - Regulamin pracy Rady Ministrów2), projekt 

ustawy podlega udostępnieniu w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, 

w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 

Projekt rozporządzenia potencjalnie może dotyczyć funkcjonowania samorządu terytorialnego i zostanie przedstawiony do 

                                                           
1) Dz. U. z 2025 r. poz. 677, z późn. zm. 
2) M.P. z 2026 r. poz.404 



opinii Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. 

 

W celu przeprowadzenia opiniowania i konsultacji publicznych, projekt zostanie przekazany w szczególności do 

następujących podmiotów:  

1. Prezesa Naczelnego Sądu Administracyjnego, 

2. Prezesa Narodowego Banku Polskiego, 

3. Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, 

4. Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów,  

5. Prezesa Komisji Nadzoru Finansowego, 

6. Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 

7. Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, 

8. Rzecznik Praw Obywatelskich, 

9. Krajowej Rady Doradców Podatkowych, 

10. Krajowej Izby Biur Rachunkowych, 

11. Krajowej Izby Radców Prawnych, 

12. Naczelnej Rady Adwokackiej, 

13. Krajowej Rady Notarialnej, 

14. Związku Banków Polskich, 

15. Krajowej Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej, 

16. Krajowego Związku Banków Spółdzielczych, 

17. Zarządu Główny Stowarzyszenia Księgowych w Polsce,  

18. Krajowej Izby Gospodarczej, 

19. Konfederacji Lewiatan, 

20. Związku Pracodawców Business Centre Club,  

21. Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej, 

22. Związku Przedsiębiorców i Pracodawców, 

23. Federacji Przedsiębiorców Polskich, 

24. Związku Rzemiosła Polskiego, 

25. Polskiego Towarzystwa Gospodarczego, 

26. Organizacji Pracodawców Rada Przedsiębiorców, 

27. Polskiej Organizacji Handlu i Dystrybucji, 

28. Fundacji Małych i Średnich Przedsiębiorstw, 

29. Polskiej Izby Biegłych Rewidentów, 

30. Fundacji Rozwoju Rachunkowości w Polsce, 

31. Polskiego Towarzystwa Informatycznego. 

 

Planowany termin przekazania projektu do konsultacji publicznych – II kwartał 2026 r. 

Planowany czas trwania konsultacji publicznych: co najmniej 21 dni. 

 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z …… r.) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10) 

Dochody ogółem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Wydatki ogółem 3,9 0,5 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 6,5 

budżet państwa 3,9 0,5 0,5 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 6,5 

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Saldo ogółem -3,9 -0,5 -0,5 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -6,5 

budżet państwa -3,9 -0,5 -0,5 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -6,5 

JST             

pozostałe jednostki (oddzielnie)             

Źródła finansowania  
Projektowane przepisy umożliwią uruchomienie w e-Urzędzie Skarbowym (dalej e-US) usługi 

Raportu Przedsiębiorcy, stanowiącej cyfrowy odpowiednik informacji i zaświadczeń 



pozyskiwanych dotychczas w trybie wnioskowym. Wdrożenie tego rozwiązania wymaga 

wykonania określonych prac systemowych i organizacyjnych, których koszty przedstawiono 

poniżej. 

Budowa Raportu Przedsiębiorcy została oszacowana na 3,385 mln zł i obejmuje realizację 

następujących prac: 

1. Przygotowanie danych dla systemu e-US w Centralnej Hurtowni Danych, 

2. Przygotowanie danych w e-US, 

3. Dostosowanie silnika reguł (komponentu weryfikującego poszczególne elementy statusu 

podatkowego przedsiębiorcy), 

4. Zbudowanie narzędzia generowania Raportu Przedsiębiorcy i dostosowanie procesu 

przetwarzania dokumentu, 

5. Udostępnienie raportu urzędnikom (backoffice). 

 

Prace te obejmują przygotowanie raportu zarówno dla organizacji, jak i osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą. 

Cena obejmuje koszt zaangażowania poszczególnych zespołów odpowiedzialnych za powyższe 

komponenty, w tym koszt analizy, projektowania, budowy rozwiązania, testów oraz uruchomienia 

produkcyjnego. W cenie ujęto również koszt pracy zespołów odpowiedzialnych za architekturę 

i zapewnienie jakości (tj. przeglądy kodu, testy wydajnościowe, przeglądy i testy bezpieczeństwa). 

Metodyka wyceny obejmuje oszacowanie wyżej wskazanych prac w formie wymaganej alokacji 

czasu dla poszczególnych zespołów, z uwzględnieniem kosztu pracy tych zespołów. Czas pracy, 

składy zespołów oraz koszty osobowe zostały określone na podstawie obecnie realizowanych umów 

(in house i body leasing). 

Koszt pracy etatowej po stronie resortu finansów nie jest brany pod uwagę. Prace nie wymagają 

rozbudowy infrastruktury, dlatego koszty infrastrukturalne również nie zostały wliczone do ceny. 

Cena utrzymania rozwiązania — standardowo liczona jako 10% kosztów wytworzenia usługi — 

została podwyższona w dwóch pierwszych latach do 0,5 mln zł rocznie z uwagi na konieczność 

reagowania na zmiany w systemach dziedzinowych (źródłach danych) oraz zmiany związane 

z przełączeniem roku kalendarzowego. W kolejnych latach koszty te zostały obniżone do 0,2 mln zł 

rocznie ze względu na spodziewaną stabilizację rozwiązania i ograniczenie zmian w systemach 

dziedzinowych. 

Wskazane koszty zostaną sfinansowane w ramach limitu przyznanego w ustawie budżetowej na 

2026 r., i ujętego w części 19 – budżet, finanse publiczne i instytucje finansowe. 

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do obliczeń 

założeń 

Nie jest przewidywane zmniejszenie dochodów budżetu państwa. Należy bowiem zauważyć, że 

wprawdzie uchylany art. 109 ust. 3h ustawy o VAT przewiduje karę pieniężną w wysokości 500 zł 

za każdy błąd, tym niemniej kara porządkowa, o której mowa w art. 262 Ordynacji podatkowej, 

przewiduje znacznie wyższą sankcję karną, tj. 3800 zł na rok 2026.  

Jednocześnie aktualnie nie jest możliwe oszacowanie wysokość ewentualnego zwiększenia 

dochodów. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 

rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-

10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  

ceny stałe z 

…… r.) 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe 

       

        

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa Projektowane przepisy wprowadzą ułatwienia w realizacji obowiązków 

podatkowych oraz w korzystaniu z przysługujących uprawnień poprzez 

ujednolicenie zasad dokonywania korekt ksiąg podatkowych dla wszystkich 

podatków. Dokonują również ograniczenia obciążeń regulacyjnych poprzez 

zniesienie obowiązku przesyłania korekt ewidencji określonego w art. 109 ust. 3e 

ustawy o VAT. Wpłynie to na skrócenie czasu, jaki podatnicy będą musieli 

poświęcić na skorzystanie z przysługującego im uprawnienia do przesłania 

korygującej księgi podatkowej lub na wywiązanie się z obowiązku skorygowania 

złożonej księgi podatkowej. 

Projektowane przepisy umożliwiające automatyczne udostępnianie 

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 



przedsiębiorcom danych o ich sytuacji podatkowej przełożą się bezpośrednio na 

uproszczenie i przyspieszenie załatwiania wielu spraw, które obecnie wymagają 

składania wniosków o zaświadczenia lub inne dokumenty potwierdzające stan 

faktyczny lub prawny. Wprowadzenie przepisów pozwoli na uruchomienie 

nowej e-usługi – Raportu Przedsiębiorcy w e-Urzędzie Skarbowym. 

Dzięki planowanym zmianom dane, które administracja skarbowa już posiada 

w swoich systemach, będą mogły być udostępniane przedsiębiorcy 

automatycznie, bez konieczności składania wniosku i bez konieczności 

uzasadniania interesu prawnego. Raport Przedsiębiorcy pozwoli na szybkie, 

samodzielne pozyskanie informacji wymaganych np. przez banki, instytucje 

finansowe, kontrahentów, organy administracji, czy podmioty udzielające 

wsparcia publicznego. Przedsiębiorca będzie mógł uzyskać te dane w dowolnym 

momencie, całkowicie zdalnie, co znacząco skróci czas realizacji jego spraw 

oraz ograniczy koszty związane z obsługą formalności. 

W praktyce oznacza to likwidację wielu barier administracyjnych i zastąpienie 

ich usługą cyfrową, która automatycznie agreguje dane z systemów 

dziedzinowych Krajowej Administracji Skarbowej i prezentuje je 

w ujednoliconej formie. Przedsiębiorca otrzyma dostęp do jednej, zrozumiałej 

informacji na temat swojego statusu podatkowego, przygotowanej zarówno dla 

organizacji, jak i dla osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. 

Nowa usługa eliminuje też konieczność oczekiwania na rozpatrzenie wniosku 

czy obsługę sprawy przez urząd, co stanowi istotne uproszczenie w codziennym 

funkcjonowaniu firm. Jest to również odpowiedź na rosnące oczekiwania 

przedsiębiorców, którzy coraz częściej korzystają z usług cyfrowych i oczekują 

ich dostępności w trybie natychmiastowym. 

Dzięki tym rozwiązaniom przedsiębiorcy zyskają szybki, prosty i przejrzysty 

dostęp do informacji o swojej sytuacji podatkowej, co znacząco ograniczy 

obciążenia administracyjne i usprawni realizację licznych procesów 

biznesowych. 

rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe  

Projektowane przepisy wprowadzą ułatwienia dla obywateli poprzez 

umożliwienie automatycznego udostępniania w systemie teleinformatycznym 

organu Krajowej Administracji Skarbowej ich danych zawartych w Centralnym 

Rejestrze Danych Podatkowych. 

Projekt nie wpływa bezpośrednio na sytuację ekonomiczną rodzin i obywateli, 

w tym osób starszych i niepełnosprawnych, a także na gospodarstwa domowe. 

  

Niemierzalne   

  

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do obliczeń 

założeń  

 

 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 

zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne: ujednolicenie procedur 

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 

Komentarz: Obecnie brak jest jednolitych zasad dokonywania korekt ksiąg podatkowych (JPK), których obowiązek 

przesyłania organom podatkowym wynika z niektórych ustaw podatkowych. Projektowana zmiana ma na celu 

uregulowanie w Ordynacji podatkowej zasad dokonywania korekt ksiąg podatkowych jednolitych dla wszystkich 



podatków. 

Obecnie brak jest podstawy prawnej do udostępniania podatnikom (płatnikom) generowanych automatycznie danych 

w systemie teleinformatycznym organu KAS dotyczących tych podatników (płatników). Projektowana zmiana ma na 

celu wprowadzenie podstawy prawnej umożliwiającej automatyczne udostępnianie takich danych w celu ich 

wykorzystania zgodnie z intencją tych podmiotów. 

9. Wpływ na rynek pracy  

 

Przedmiotowy projekt nie wywiera wpływu na rynek pracy. 

 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 sądy powszechne, administracyjne 

lub wojskowe 

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 inne:       

 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu 

Projekt przewiduje automatyczne udostępnianie podatnikom (płatnikom), w tym  

przedsiębiorcom, w systemie teleinformatycznym Krajowej Administracji Skarbowej danych 

tych podmiotów, będących użytkownikami tego systemu teleinformatycznego. Udostępnianie 

obejmować będzie dane zawarte w Centralnym Rejestrze Danych Podatkowych. 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Ustawa w zakresie ujednolicenia zasad dokonywania korekt ksiąg podatkowych (JPK) wejdzie w życie z dniem 

1 stycznia 2027 r. Przepisy dotyczące automatycznego udostępniania podatnikowi (płatnikowi), w systemie 

teleinformatycznym organu podatkowego danych tego podatnika (płatnika), będącego użytkownikiem systemu 

teleinformatycznego i przepisy dostosowawcze w tym zakresie (art. 1 pkt 9-11 projektu) wejdą w życie z dniem 

1 grudnia 2026 r. 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Z uwagi na przedmiot regulacji nie jest planowana ewaluacja efektów projektu, a tym samym nie przewiduje się 

stosowania mierników tej ewaluacji. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

 

Brak. 

 

  


